
XI LEGISLATURA

Servizio Risorse e Sistema informativo

Sezione Economato e Provveditorato

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

N. 249  DEL 17/03/2020

OGGETTO: Assistenza legale – parere legale in ordine alla fondatezza delle pretese avanzate dai
dirigenti dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria (dott. Stefano Cardinali, dott.ssa Rosalba
Iannucci, dott. Fabio Piergiovanni, dott. Juri Rosi e dott.ssa Simonetta Silvestri con riferimento alla
retribuzione di risultato per il periodo ricompreso tra gli anni 2014-2017 - CIG: Z242C72B38

IL DIRIGENTE

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 “Nuovo Statuto della Regione Umbria”;

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 “Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio
regionale”;

VISTO il  “Regolamento  di  organizzazione  della  struttura  organizzativa  e  della  dirigenza  del
Consiglio  regionale”,  approvato  con  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  156  dell’11
settembre 2007 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13 “Disciplina generale della programmazione, del
bilancio, dell’ordinamento contabile e dei controlli interni della Regione dell’Umbria”;

VISTO il  “Regolamento  interno  di  contabilità  dell’Assemblea  legislativa”,  approvato  con
deliberazione non legislativa dell’Assemblea legislativa n. 284 del 27 novembre 2018;

VISTO il “Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione
e della adozione degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa,
dell’Ufficio  di  presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale
dell’Assemblea legislativa”, approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 358 del 18
giugno 2018;

VISTO il  decreto legislativo  18 aprile  2016,  n.  50 “Codice dei  contratti  pubblici”  e  successive
modificazioni ed integrazioni e, in particolare, l’articolo 17, comma 2 «Esclusioni specifiche per
contratti di appalto e concessione di servizi» - che cosi dispone in merito all’oggetto dello specifico



affidamento:  “ […] 2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al
punto 1) […]”

VISTE le  Linee  Guida  ANAC n.  12  “Affidamento  dei  servizi  legali”  -  Approvate  dal  Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 907 del 24 ottobre 2018 ed in particolare: 

 “[…] 1.1.2.1 Nel caso di consulenza legale in preparazione di uno specifico procedimento
deve essere già individuabile un procedimento giudiziario, arbitrale o di conciliazione di cui
l’amministrazione intende valutare l’attivazione o nel quale la stessa è stata convenuta. A
titolo esemplificativo, ciò ricorre allorquando l’amministrazione abbia necessità di un parere
legale preventivo volto ad acquisire elementi necessari a valutare la possibilità di tutela di
una propria posizione giuridica soggettiva attraverso la promozione di uno dei procedimenti
di cui al n. 1, della lettera d) dell’articolo 17 o per valutare l’eventuale fondatezza di una
pretesa da altri vantata nei propri confronti nell’ambito di uno dei procedimenti di cui al n. 1
e  le  possibili  strategie  difensive,  ivi  compresa  l’opportunità  di  addivenire  ad  una
conciliazione.[…]”;

 “[…]  1.1.2.2  La  consulenza  legale  può  considerarsi  riferita  a  controversie  qualora  sia
prestata in ragione della sussistenza di un indizio concreto che la questione su cui verte la
consulenza divenga oggetto di un procedimento giudiziario, arbitrale o di conciliazione e
ciò ricorre quando, ad esempio, l’amministrazione abbia ricevuto un atto di diffida o messa
in mora, una richiesta di accesso agli atti ai fini di tutela o, comunque, un qualsiasi altro
atto da cui si evinca la potenziale attivazione di uno dei predetti procedimenti […]”; 

VISTO il  parere del Consiglio di  Stato n.  02017 del  2018 in merito alle suddette Linee Guida
ANAC, per il quale: “ [...] Diversamente, una pubblica amministrazione, di dimensioni non rilevanti,
che ha competenze in diversi settori e che solo raramente è coinvolta in vicende contenziose, avrà
la necessità di conferire, quando ciò accada, un incarico singolo ad un professionista individuato al
solo scopo di difesa in quel giudizio (o per la consulenza in vista di quel preciso giudizio)[...]” 

CONSIDERATO  che 

 con propria decisione l'Ufficio di presidenza del 14/11/2019 dava mandato al Segretario ge-
nerale di acquisire un parere legale in ordine alla fondatezza delle pretese avanzate dai di-
rigenti dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria (dott.  Stefano Cardinali,  dott.ssa
Rosalba Iannucci, dott. Fabio Piergiovanni, dott. Juri Rosi e dott.ssa Simonetta Silvestri con
riferimento alla retribuzione di risultato per il periodo ricompreso tra gli anni 2014-2017 ad
un un soggetto terzo dotato dì elevata e comprovata specifica competenza ed esperienza
in materia;

 il Segretario generale, con nota prot. n. 1414 del 13/02/2020, che si allega alla presente per
farne parte integrante e sostanziale (all.1), richiedeva il suddetto  parere individuando nel
prof. avv. Antonio Preteroti il professionista esterno dotato dì elevata e comprovata specifi-
ca competenza ed esperienza.

 che l’importo massimo stimato ammonta ad  € 4.903,60  cassa e IVA esclusi;

 il preventivo di spesa  (Protocollo n. 2020/141) presentato dal Prof. Avv. Antonio  Preteroti
COD. FISC. PRTNTN80M14H224O  P.IVA 12905961004 Via di Novella, 1/A  00199 Roma,
per un importo complessivo di € 6.925,39  cassa e IVA inclusi che si allega al presente atto
per farne parte integrante (all.1);

 alla scrivente Sezione la nota protocollo è stata consegnata solo in data 16 marzo u.s. per
una errata assegnazione da parte dell’archivio di questa Amministrazione.

DATO ATTO che 

 alla copertura finanziaria dell’importo di € 6.925,39 cassa e IVA inclusi con le risorse stan-
ziate sul Cap. 36506 – P.d.c. 1.03.02.11.004,  anno finanziario  2020, con successivo prov-



vedimento di impegno sottoscritto dal  Dirigente responsabile della struttura competente in
materia di contabilità e bilancio ai sensi dell’art. 19, comma 2, del Regolamento interno di
contabilità; 

 il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente:  Z242C72B38;

 in data 27/02/2020 l’Avv. Preteroti ha trasmesso la nota prot. 46660, acquisita al no-
stro protocollo il 28/02/2020 n. 1960, dalla quale si certifica la regolarità contributiva
nei confronti della Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza Forense;

VISTA  la  legge regionale  27 dicembre 2018,  n.  13,  concernente:  “Bilancio  di  previsione della
Regione Umbria 2019-2021”;

VISTA la deliberazione dell'Assemblea legislativa 19/12/2018, n. 290, di approvazione del proprio
Bilancio di previsione 2019-2020-2021;

VISTA la  deliberazione  dell'Ufficio  di  presidenza  28/12/2018,  n.  410,  di  approvazione  del
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale dell'Assemblea legislativa per
gli anni 2019-2020-2021;

VISTO il  provvedimento  del  Segretario  generale  28/12/2018,  n.70,  inerente  gli  adempimenti
conseguenti  all'approvazione  da  parte  dell'Ufficio  di  presidenza  del  Documento  Tecnico  di
Accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2019-2020-2021;

DETERMINA

 di  affidare  al  Prof.  Avv.  Antonio  Preteroti  (COD.  FISC.  PRTNTN80M14H224O   P.IVA
12905961004) Via di Novella, 1/A  00199 Roma l’incarico di  Assistenza legale – parere
legale  in  ordine  alla  fondatezza  delle  pretese  avanzate  dai  dirigenti  dell’Assemblea
legislativa della Regione Umbria (dott. Stefano Cardinali, dott.ssa Rosalba Iannucci, dott.
Fabio  Piergiovanni,  dott.  Juri  Rosi  e  dott.ssa  Simonetta  Silvestri)  con  riferimento  alla
retribuzione di risultato per il periodo ricompreso tra gli anni 2014-2017;

 di dare atto che copertura finanziaria dell’importo di  € 6.925,39 cassa e IVA inclusi con le
risorse stanziate sul Cap. 36506 – P.d.c. 1.03.02.11.004, con successivo provvedimento di
impegno sottoscritto  dal  Dirigente responsabile  della  struttura  competente in  materia  di
contabilità e bilancio ai sensi dell’art. 19, comma 2, del Regolamento interno di contabilità; 

 di  demandare alla  Sezione Bilancio,  Ragioneria e Trattamenti  economici  l’adozione dei
conseguenti provvedimenti di competenza.

Perugia, lì 17/03/2020 L’istruttore
Dr. Luca Dottorini

 
Perugia, lì 17/03/2020 Il Responsabile del procedimento
anche per attestazione della regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 27, comma 4, del “Regola-
mento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione
degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di pre-
sidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’assemblea legislati-
va”, adottato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 18 giugno 2018, n. 358.

  Dr. Luca Dottorini

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA



Sul presente atto si appone VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 27, comma 5, del
“Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della
adozione  degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  legislativa,
dell’Ufficio  di  presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale
dell’assemblea  legislativa”,  adottato  con  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  del  18  giugno
2018, n. 358.
Perugia, lì 17/03/2020 Il Dirigente 

Dr. Stefano Cardinali

Copertura finanziaria verificata.
Perugia, lì 17/03/2020    Il Dirigente responsabile della 

struttura competente in materia di 
contabilità e bilancio
Dr. Stefano Cardinali

Perugia, lì 17/03/2020 Il Dirigente
Dr. Stefano Cardinali

DATA PUBBLICAZIONE SUL PROFILO DEL COMMITTENTE: 17/03/2020

“Trattasi di copia informatica di documento originale analogico.

Se ne attesta la conformità”
Servizio Risorse e Sistema informativo

il Dirigente


